<p>quae est, quod iustitia nostra debet esse maior iustitia legis. Unde docet perfectius servari mandata legis a Christianis quam Iudaei servaverunt. Et ratio huius est, quia maiori labore acquiritur maior merces. II Cor. IX, 6: <i>qui parce seminat, parce et metet.</i> In lege enim promittebantur temporalia et terrena: Isai. I, 19: <i>si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis</i>; sed in lege nostra promittuntur caelestia et aeterna. Ergo iustitia, quae est observantia mandatorum, debet abundare, cum maior expectetur merces. Inter alia autem praecepta facit mentionem de isto, dicens Matth. V, 21-22: <i>audistis quod dictum est antiquis, non occides. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, idest poena quam lex adiudicavit.</i> Exod. XXI, 14, ubi dicitur: <i>si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias; ab altari meo evelles eum, ut moriatur.</i> Debet autem quilibet quinque modis ab ira cavere. Primo ne cito provocetur. Iac. I, 19: <i>sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et</i></p>	<p>C'est être homicide enfin, que de ne point sauver un malheureux quand on le peut, et de l'abandonner soit par négligence, soit par égoïsme. <i>"Nourrissez le pauvre qui meurt de faim,"</i> dit saint Ambroise; <i>si vous êtes sans pitié pour lui, c'est vous qui le tuez.</i>" Ajoutons qu'on peut tuer le corps sans tuer l'âme, ou tuer l'âme sans tuer le corps, et qu'il y a des cas où l'on peut tuer le corps et l'âme en même temps. On tue le corps en versant le sang, et on tue l'âme en l'entraînant à un péché mortel. <i>"Le démon, est-il dit dans l'Évangile, a été homicide dès le commencement du monde."</i> Il a été homicide en tant qu'il a entraîné l'homme au péché. Il y a deux cas où l'on tue à la fois l'âme et le corps: le premier, c'est quand on ôte la vie à une femme enceinte; car alors le coup qui la frappe tue également le corps et l'âme de l'enfant qu'elle porte dans son sein; le second, c'est quand on s'ôte la vie à soi-même. 111. <i>"Vous ne tuerez pas."</i> Le Christ nous enseigne, dans l'Évangile, que notre justice doit être plus parfaite que celle des scribes et des pharisiens; il veut nous faire entendre par là que nous devons apporter plus de zèle à l'accomplissement de la loi nouvelle que les Juifs n'en apportaient à l'accomplissement de la loi ancienne. Et la raison en est que plus la récompense est grande, plus on doit faire</p>	<p>mortel, à l'exemple du diable, dont le Seigneur a dit (Jn 8, 44) : <i>il a été homicide dès le commencement, à savoir en incitant au péché.</i> 5) et à la fois son âme et son corps. <i>D'autres</i> enfin tuent le corps et l'âme et ceci arrive de <i>deux manières</i> : ou bien en donnant la mort à des femmes enceintes, car ainsi on tue les enfants, qu'elles portent, dans leur corps et dans leur âme¹ ; <i>ou bien</i> en se donnant la mort à soi-même. <u>Le Christ a dit que quiconque se met en colère contre son frère mérite d'être condamné à la peine que doit subir celui qui tue autrui.</u> 137. <i>Tu ne tueras point.</i> Le Christ enseigne dans l'Évangile (Mt 5) que notre justice doit surpasser la Justice de la loi. Aussi apprend-il aux chrétiens à garder les commandements de la loi plus parfaitement que ne les gardèrent les Juifs. La raison en est qu'un plus grand effort acquiert une plus grande récompense; car, dit l'Apôtre (2 Cr. 9, 6), <i>celui qui sème peu moissonne peu.</i> Dans la loi en effet étaient promis des biens temporels et terrestres. <i>Si vous voulez m'écouter,</i> disait le Seigneur (Is. 1, 19), <i>vous serez rassasiés des biens terrestres;</i> mais dans notre loi sont promis des biens célestes et éternels. La justice qui consiste dans l'observance des commandements doit donc abonder, lorsqu'on attend une plus grande récompense. 138. Or, entre les autres préceptes, le Seigneur, dans l'Évangile, fait mention de celui concernant l'homicide, par ces</p>
--	---	---